
Proposta N. 133 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 10 - Segreteria generale e Personale

Registro Generale nr.680 del 31/07/2023

Oggetto:
Pensione di inabilità ai sensi della L. 335/95 (art.2, comma 12). Presa d’atto richiesta di sottoposizione a visita
medica collegiale di una dipendente.

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi n. 1 con Decreto del Sindaco n. 4 del
31.3.2022, e Responsabile ad interim del Servizio n. 10 con Decreto n. 1 del 10.2.2023 con attribuzione di
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di
conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità
di responsabile unico del procedimento

Visti:
• la L. 335 del 08/08/1995: "Riforma del sistema pensionistico obbligatorio e complementare", con

particolare riferimento all'art. 2, comma 12;
• il Decreto del Ministero del Tesoro n. 187 del 08/05/1997, recante modalità applicative delle disposizioni

contenute all’art. 2 co.12 della L.335, concernente l’attribuzione della pensione di inabilità ai dipendenti
delle pubbliche amministrazioni iscritti a forme di previdenza esclusive dell'assicurazione generale
obbligatoria;

• la circolare esplicativa dell’INPDAP, n. 57 del 24.10.97;
• l'articolo 45, comma 3-bis, del decreto-legge 21 giugno 2022 n. 73, convertito dalla legge 4 agosto 2022,

n. 122, e successive modificazioni che ha soppresso le Commissioni mediche di verifica operanti
nell'ambito del Ministero dell'Economia e delle finanze ed ha trasferito le funzioni all’Istituto nazionale
della previdenza sociale a decorrere dal 1 giugno 2023;

• il messaggio INPS n. 1834 del 18/5/2023 che ha definito le modalità per ottenere l’abilitazione all’accesso
alla procedura telematica per la presentazione delle domande, tra le altre, anche di accertamento sanitario
di idoneità, inidoneità e inabilità lavorativa;

Vista la nota prot. n. 14281 del 21/07/2023, inoltrata dalla dipendente --- omissis... --- - con la quale chiede di
essere sottoposta a visita medico collegiale per gli accertamenti sanitari di competenza per l'eventuale
riconoscimento dell'inabilità assoluta e permanente a qualsiasi attività lavorativa ai sensi della L. 335 del 8
maggio 1995 (art.2, comma 12) ;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate



Di dare atto che la dipendente --- omissis... --- - ha presentato domanda di sottoposizione a visita medico
collegiale per il riconoscimento della pensione di Inabilità ai sensi della L. 335/95 (art.2, comma 12) ;

Di trasmettere in modalità telematica, per il tramite del portale dell’ I.N.P.S. la suddetta richiesta per gli
accertamenti sanitari di competenza;

Il Responsabile del Servizio
Maurizio Lischi



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 31/07/2023 al
15/08/2023.

Collesalvetti, 31/07/2023

L'incaricato
NERI CLAUDIA


